По делу * КОПИЯ

УИД 52RS0*-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 03 июня 2025 года

Московский районный суд г.Н.Новгород в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретарях Котовой Т.А., Сокрутановой Ю.А.,

с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора *** г.Н.Новгород ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Ерофеевой Л.А., предоставившей удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгород уголовное дело в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, гражданина РФ, уроженца ***, со средним специальным образованием, женатого, имеющего сына ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., военнообязанного, в установленном законом порядке не трудоустроенного, проживающего по адресу регистрации: г.Н.Новгород, ***, судимого:

24.11.2022 приговором мирового судьи судебного участка * Богородского судебного района *** по ч.1 ст.158 УК РФ (7 преступлений) к 1 году исправительных работ с удержанием 10% в доход государства; ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г.Н.Нов*** неотбытое наказание заменено на 34 дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима (арестован ЧЧ*ММ*ГГ*); ЧЧ*ММ*ГГ* освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут ФИО4 на участке местности около магазина «

<

данные изъяты> адресу: г.Н.Новгород, ***А, путем свободного доступа изъял из земли сверток из изоленты темного цвета с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета, которые перенес по месту своего проживания по адресу: г.Н.Новгород, ***, тем самым приобрел и стал хранить до момента задержания, наркотические средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма.

ЧЧ*ММ*ГГ* не позднее 18 часов 40 минут у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,400 грамма, то есть в значительном размере 

<

данные изъяты>. ввиду наличия долга перед последним и согласно ранее достигнутой между ними договоренности о возврате долга наркотическим средством. Находясь на территории г.Н.Новгорода ЧЧ*ММ*ГГ* не позднее 18 часов 40 минут в целях сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, связался с 

<

данные изъяты> посредством телефонной связи, с целью сбыта последнему наркотических средств метадон (фенадон, долофин) массой 0,400 грамма, то есть в значительном размере. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 40 минут, находясь в *** г.Н.Новгорода, из полимерного прозрачного пакетика с фиксирующей застежкой типа «зип -лок», обклеенного липкой лентой серого цвета, отсыпал в полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой типа «зип -лок» и полоской красного цвета, который завернул в фрагмент глянцевой бумаги с надписями и рисунками, часть наркотических средств — метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,400 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, после чего находясь у подъезда * *** г.Н.Новгорода, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 40 минут в ходе личной встречи из рук в руки передал 

<

данные изъяты>. сверток из фрагмента глянцевой бумаги, в котором находился полимерный пакетик с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,400 грамма.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часа 50 минут находясь около *** по ул.*** г.Н.Новгорода 

<

данные изъяты>., хранивший при себе указанное наркотическое средство в целях его дальнейшего личного потребления без цели сбыта, был задержан сотрудниками 6 отдела 

<

данные изъяты> по ***.

В период с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен личный досмотр 

<

данные изъяты> в служебном автомобиле, припаркованного около *** по ул.*** г.Н.Новгорода, в ходе которого обнаружен и изъят из левого кармана, надетой на Свидетель №10, куртки сверток из глянцевой бумаги с рисунками и надписями с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), масса представленного на экспертизу вещества (смеси) составила 0,370 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 0,400 грамма (согласно справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*), что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 0,400 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, который составляет от 0,2 до 1 грамма.

Таким образом, ФИО4 незаконно сбыл наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,400 грамма, т.е. в значительном размере.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* находясь на территории г.Н.Новгорода, 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г.Н.Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в крупном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», предложившим ФИО4 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО4 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм» ФИО4 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г.Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО4, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО4 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 30 минут ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО4, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного следствием лица, координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут ФИО4 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного следствием лица географическим координатам к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности около магазина «Спар» по адресу: г.Н.Новгород, ***А, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из земли сверток из изоленты темного цвета с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета, которые перенес по месту своего проживания по адресу: г.Н.Новгород, ***, тем самым приобрел и стал хранить до момента задержания, наркотические средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма.

Действуя в продолжение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 25 минут, находясь у *** г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 1,022 грамма, т.е. в крупном размере в землю у основания куста по географическим координатам 56.31765 43.88075, тем самым изготовил тайник «закладку», и произвел фотофиксацию, изготовленной им закладки (тайника), на свой сотовый телефон «Infinix Hot 40i X6836» IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 30 минут ФИО4, находясь у *** по ул.*** г.Н.Новгорода, задержан 

<

данные изъяты> по ***. 

В период с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.31765 43.88075, у основания куста недалеко от *** г.Н.Новгорода в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный полимерной лентой серого цвета, под которой находился полимерный пакетик с контактной застежкой с аналогичным пакетиком с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 1,022 грамма, т.е. в крупном размере.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 1,022 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, который составляет от 1 грамма до 100 грамм. 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 1,022 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* находясь на территории г.Н.Новгорода, 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г.Н.Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», предложившим ФИО4 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО4 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм» ФИО4 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г.Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО4, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО4 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 30 минут ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО4, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного следствием лица, координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут ФИО4 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного следствием лица географическим координатам к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности около магазина «

<

данные изъяты>, ***А, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из земли сверток из изоленты темного цвета с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета, которые перенес по месту своего проживания по адресу: г.Н.Новгород, ***, тем самым приобрел и стал хранить до момента задержания, наркотические средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма.

Действуя в продолжение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 25 минут, находясь у *** г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,980 грамма, т.е. в значительном размере, в траву у основания куста по географическим координатам 

<

данные изъяты>, тем самым изготовил тайник «закладку», и произвел фотофиксацию, изготовленной им закладки (тайника), на свой сотовый телефон «

<

данные изъяты> для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 30 минут ФИО4, находясь у *** по ул.*** г.Н.Новгорода, задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> по ***. 

В период с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.31699 ***.88123, в траве у основания куста недалеко от *** г.Н.Новгорода в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный полимерной лентой серого цвета, под которой находился полимерный пакетик с контактной застежкой с аналогичным пакетиком с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,980 грамма, т.е. в значительном размере.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 0,980 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, который составляет от 0,2 до 1 грамма. 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,980 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь на территории г.Н.Новгорода, 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г.Н.Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в крупном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «

<

данные изъяты>», предложившим ФИО4 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО4 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» ФИО4 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г.Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО4, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО4 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 30 минут ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО4, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного следствием лица, координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут ФИО4 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного следствием лица географическим координатам к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности около магазина «Спар» по адресу: г.Н.Новгород, ***А, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из земли сверток из изоленты темного цвета с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета, которые перенес по месту своего проживания по адресу: г.Н.Новгород, ***, тем самым приобрел и стал хранить до момента задержания, наркотические средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма.

Действуя в продолжение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 25 минут, находясь у *** г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 1,048 грамма, т.е. в крупном размере под черную перчатку в траву по географическим координатам 56.31656 43.8815, тем самым изготовил тайник «закладку», и произвел фотофиксацию, изготовленной им закладки (тайника), на свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 30 минут ФИО4, находясь у *** по ул.*** г.Н.Новгорода, задержан сотрудниками 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***. 

В период с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.31656 43.8815, недалеко от *** г.Н.Новгорода под черной перчаткой в траве был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный полимерной лентой серого цвета, под которой находился полимерный пакетик с контактной застежкой с аналогичным пакетиком с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 1,048 грамма, т.е. в крупном размере.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 1,048 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, который составляет от 1 грамма до 100 грамм. 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 1,048 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь на территории г.Н.Новгорода, 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г.Н.Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в крупном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», предложившим ФИО4 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО4 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм» ФИО4 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г.Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «buri khalifa», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО4, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО4 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 30 минут ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО4, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного следствием лица, координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут ФИО4 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-

<

данные изъяты> от неустановленного следствием лица географическим координатам к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности около магазина «Спар» по адресу: г.Н.Новгород, ***А, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из земли сверток из изоленты темного цвета с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма, расфасованные не менее чем в 12 свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета, которые перенес по месту своего проживания по адресу: г.Н.Новгород, ***, тем самым приобрел и стал хранить до момента задержания, наркотические средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 11,67 грамма.

После чего ФИО4 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в период с 15 часов 30 часов по 16 часов 25 минут ЧЧ*ММ*ГГ* разложил наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,05 грамма в 3 свертках из полимерной липкой ленты серого цвета на участках местности, расположенных у *** г.Н.Новгорода, а оставшуюся часть наркотических средств метадон (фенадон, долофин) общей массой 8,220 грамма, расфасованного в 8 свертков стал хранить при себе с целью последующего сбыта в крупном размере.

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО4 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 30 минут, ФИО4, находясь у *** по ул.*** г.Н.Новгорода, задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> ***. ФИО4 на момент задержания, испугавшись, что наркотические средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 8,220 грамма, расфасованного в 8 свертков может быть обнаружено сотрудниками полиции, сбросил указанные свертки с наркотическим средством внутри на участок местности, расположенный около киоска «Печать» у *** по ул.*** г.Н.Новгорода.

В период с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого около киоска «Печать» у *** по ул.*** г.Н.Новгорода на земле были обнаружены и изъяты 8 (восемь) свертков, обмотанных полимерной липкой лентой серого цвета, под которой находились полимерные пакетики с контактной застежкой с аналогичным пакетиком с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), масса представленного на экспертизу вещества (смеси) составила 8,200 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 8,220 грамма (согласно справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*), что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 8,220 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, который составляет от 1 грамма до 100 грамм.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 8,220 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показаний подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия:

- показания подозреваемого ФИО4, который показал, что наркотические средства он употребляет приблизительно с 2007, последнее время употреблял наркотическое средство - метадон, которое приобретал бесконтактным способом через тайники-«закладки». Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой уголовного наказания.

У него есть знакомая 

<

данные изъяты> с которой он познакомился летом 2024 года. 

<

данные изъяты>. также является потребителем наркотического средства - метадон.

ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №9 приехала к нему домой по адресу: г.Н.Новгород, *** осталась на несколько дней.

ЧЧ*ММ*ГГ* из-за трудного материального положения он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Он при помощи своего сотового телефона «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» списался с магазином под ник-неймом «

<

данные изъяты> который занимался незаконным сбытом наркотического средства, по поводу трудоустройства в качестве распространителя наркотического средства. В ходе переписки было установлено, что в мои обязанности входило: забирать оптовую закладку с наркотическим средством, которая была уже расфасована по «разовым» закладкам и раскладывать данные закладки по тайникам на территории Московского и ***ов г.Н.Новгорода, потом сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством отправлять оператору магазина 

<

данные изъяты> в виде фотографий с участками местности, на которых должны были быть указаны географические координаты с местонахождением наркотического средства. За каждую сделанную им «закладку» ему должны были платили 1200 рублей. Денежные средства ему должны были переводить один раз в неделю на его внутренний кошелек в «криптовалюте», которые он мог выводить через «обменники» в сети интернет, после чего перечислял их на банковскую карту «Халва» или сразу на его банковскую карту. После чего магазин закрепил за ним куратора-оператора с ник неймем 

<

данные изъяты>», с которым он вел дальнейшую связь.

ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время, во сколько именно не помнит, ему позвонил его знакомый 

<

данные изъяты>., который является потребителем наркотического средства - метадон и ранее он вместе с ним приобретали наркотическое средство бесконтактным способом через тайники - «закладки» для личного употребления. Уточняет, что за несколько дней до ЧЧ*ММ*ГГ* он вместе с 

<

данные изъяты> приобрели наркотическое средство - метадон для личного употребления, но «закладку» с метадоном в тот момент времени найти не смогли. Поэтому ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе разговора по сотовому телефону в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. попросил передать ему наркотическое средство - метадон за тот раз, когда они с ним не нашли «закладку» с наркотическим средством. Он ответил, что сможет передать ему наркотическое средство позднее и попросил его ему перезвонить в этот день позже. После этого в вечернее время, во сколько точно не помнит, ему пришло сообщение в интернет-мессенджере «Телеграмм» от его оператора-куратора «Карма» и интернет-магазина 

<

данные изъяты> о том что нужно забрать сверток с наркотическим средством «метадон», весом около 20 грамм, расфасованное в разовые дозы и далее прислали фотографию с изображением участка местности, на котором были указаны географические координаты с местонахождением данного свертка. Сверток с наркотическим средством находился в гаражном массиве между двумя гаражами под металлической палкой в верхнем слое земли. Гаражный массив находился около магазина «Спар» по адресу: г.Н.Новгород, ***А. После чего около 18 часов 30 минут я попросил 

<

данные изъяты> сходить вместе со мной на улицу, с какой целью он идет на улицу, я 

<

данные изъяты>. не говорил. Они вышли из дома и пошли к магазину «

<

данные изъяты> ***А, где он попросил 

<

данные изъяты>. остаться и подождать его. 

<

данные изъяты> осталась около указанного магазина, а он пошел в сторону гаражного массива. В гаражном массиве он по указанным географическим координатам поднял сверток, выполненный из липкой ленты темного цвета, который находился под верхним слоем земли под металлической палкой. Сверток с наркотическим средством он положил в карман своей куртки и пошел к магазину «Спар», где его ждала 

<

данные изъяты> В это время ему позвонил 

<

данные изъяты> которому он сказал, чтобы он подъезжал к его дому, где он передаст ему наркотическое средство - метадон. Он и 

<

данные изъяты>. пошли к его дому по адресу: г.Н.Новгород, ***. Находясь дома в своей комнате он развернул сверток, который забрал из гаражного массива. В свертке находились небольшие свертки, выполненные из липкой ленты серого цвета. Я развернул один сверток, в нем находился пакетик с контактной застежкой, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством - метадон. После чего он и 

<

данные изъяты>. и сообщил, что он находится около его подъезда. Он взял указанный пакетик с наркотическим средством, который завернул в указанный фрагмент бумаги, и вышел из квартиры. 

<

данные изъяты> он не говорил куда пошел. Сверток с наркотическим средством он положил в перчатку. Около подъезда * *** г.Н.Новгорода он передал 

<

данные изъяты> сверток с наркотическим средством. 

<

данные изъяты> приехал к его подъезду на велосипеде. После того как он передал 

<

данные изъяты> наркотическое средство, он уехал в неизвестном направлении. /т.1 л.д.118-124/

- показания подозреваемого ФИО4, который показал, что наркотические средства он употребляет приблизительно с 2007, последнее время употреблял наркотическое средство – метадон, которое приобретал бесконтактным способом через тайники-«закладки». Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой уголовного наказания.

У него есть знакомая 

<

данные изъяты> с которой он познакомился летом 2024 года. 

<

данные изъяты> также является потребителем наркотического средства – метадон.

ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты>. приехала к нему домой по адресу: г.Н.Новгород, *** осталась на несколько дней.

ЧЧ*ММ*ГГ* из-за трудного материального положения он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Он при помощи своего сотового телефона 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» списался с магазином под ник-неймом «buri 

<

данные изъяты> который занимался незаконным сбытом наркотического средства, по поводу трудоустройства в качестве распространителя наркотического средства. В ходе переписки было установлено, что в мои обязанности входило: забирать оптовую закладку с наркотическим средством, которая была уже расфасована по «разовым» закладкам и раскладывать данные закладки по тайникам на территории Московского и ***ов г.Н.Новгорода, потом сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством отправлять оператору магазина «

<

данные изъяты>» в виде фотографий с участками местности, на которых должны были быть указаны географические координаты с местонахождением наркотического средства. За каждую сделанную им «закладку» ему должны были платили 1200 рублей. Денежные средства ему должны были переводить один раз в неделю на его внутренний кошелек в «криптовалюте», которые он мог выводить через «обменники» в сети интернет, после чего перечислял их на банковскую карту «Халва» или сразу на его банковскую карту. После чего магазин закрепил за ним куратора-оператора с ник неймем «Карма», с которым он вел дальнейшую связь.

ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время, во сколько именно не помнит, ему пришло сообщение в интернет-мессенджере «Телеграмм» от его оператора-куратора «Карма» и интернет-магазина 

<

данные изъяты>», о том что нужно забрать сверток с наркотическим средством «метадон», весом около 20 грамм, расфасованное в разовые дозы и далее прислали фотографию с изображением участка местности, на котором были указаны географические координаты с местонахождением данного свертка. Сверток с наркотическим средством находился в гаражном массиве между двумя гаражами под металлической палкой в верхнем слое земли. Гаражный массив находился около магазина «Спар» по адресу: г.Н.Новгород, ***А. После чего около 18 часов 30 минут я попросил 

<

данные изъяты>. сходить вместе со мной на улицу, с какой целью он идет на улицу, я 

<

данные изъяты> не говорил. Они вышли из дома и пошли к магазину «Спар», расположенному по адресу: г.Н.Новгород, ***А, где он попросил 

<

данные изъяты> осталась около указанного магазина, а он пошел в сторону гаражного массива. В гаражном массиве он по указанным географическим координатам поднял сверток, выполненный из липкой ленты темного цвета, который находился под верхним слоем земли под металлической палкой. Сверток с наркотическим средством он положил в карман своей куртки и пошел к магазину 

<

данные изъяты>., которому он сказал, чтобы он подъезжал к его дому, где он передаст ему наркотическое средство – метадон. Он и 

<

данные изъяты> пошли к его дому по адресу: г.Н.Новгород, ***. Находясь дома в своей комнате он развернул сверток, который забрал из гаражного массива. В свертке находились небольшие свертки, выполненные из липкой ленты серого цвета. Я развернул один сверток, в нем находился пакетик с контактной застежкой, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством – метадон. После чего он и 

<

данные изъяты> часть наркотического средства – метадон употребили. Оставшуюся часть наркотического средства – метадон он оставил в пакетике, а потом передал своему знакомому 

<

данные изъяты>

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут он с 

<

данные изъяты> вышли из дома, чтобы зайти в пекарню покушать, но перед этим он ее попросил прогуляться с ним до *** г.Н.Новгорода по его делам. Далее они прошли к лесному массиву расположенного сзади *** (санаторий- профилакторий НМ3), где он по ранее данному его куратором-оператором из магазина «

<

данные изъяты>» указаниям сделал 11 тайников-закладок, фотографировал места через приложение «Conot», где координаты автоматически прописывались на фотографии, свертки прятал в листву около деревьев и кустарников. Свертки в количестве 8 штук с наркотическим средством, которые он не разложил, он положил в карман своей куртки. 

В 16 часов 05 минут он с 

<

данные изъяты> прошли в пекарню, расположенную по адресу: г.Н.Новгород, ***. Там он через свой сотовый телефон отредактировал фотографии с местами закладок, которые сделал и отправил в интернет- мессенджер «Телеграмм» интернет магазину 

<

данные изъяты>» своему оператору-куратору «

<

данные изъяты>

В 16 часов 35 минут ЧЧ*ММ*ГГ* они вышли из пекарни, перешли дорогу и были задержаны сотрудниками полиции, при задержании он успел из кармана, надетой на нем куртки, выкинуть 8 свертков с наркотическими средствами «метадон», которые не успел разложить на территории *** г.Н.Новгорода, на асфальт около киоска «Печать» у *** по ул. *** г.Н.Новгорода. После этого на место, где он выбросил свертки с наркотическим средство, приехала следственно-оперативная группа для осмотра места происшествия. Всем участвующим при производстве осмотра лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. После чего следователь в его присутствии, в присутствии двух понятых и других участвующих лиц начал осмотр участка местности, расположенного около киоска «Печать», который находился напротив *** по ул. *** г.Н.Новгорода. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты восемь свертков, выполненных их липкой ленты серого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, клапан которого заклеен, опечатан оттиском печати и заверен подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, претензий по составлению протокола не имелось, в протоколе все участвующие лица, в том числе и он расписались.

После сотрудники полиции ему предъявили постановлении судьи, в котором он расписался, о проведении обследования моего место жительства по адресу: г.Н.Новгород, ***14, далее в присутствии незаинтересованных лиц было проведено данное мероприятие в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. Там же в его квартире по указанному адресу был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, в ходе которого были обнаружены электронные весы; сотовый телефон «Infinix Hot 40i X6836» с сим картой «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> и банковская карта «Халва» на его имя, все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом, на упакованном были пояснительные надписи которые были опечатаны фрагментами бумаги с оттиском печати «N? 1 Для пакетов», все присутствующие лица расписались. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается./ т.2 л.д. 88-91/

- показания обвиняемого ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ* и 25.01.2025, свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УК РФ признал полностью и показал, что наркотические средства он употребляет приблизительно с 2007, последнее время употреблял наркотическое средство - метадон, которое приобретал бесконтактным способом через тайники-«закладки». Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой уголовного наказания.

У него есть знакомая 

<

данные изъяты> также является потребителем наркотического средства - метадон.

ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №9 приехала к нему домой по адресу: г.Н.Новгород, *** осталась на несколько дней.

ЧЧ*ММ*ГГ* из-за трудного материального положения он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Он при помощи своего сотового телефона «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «Телеграмм» списался с магазином под ник-неймом «buri 

<

данные изъяты> который занимался незаконным сбытом наркотического средства, по поводу трудоустройства в качестве распространителя наркотического средства. В ходе переписки было установлено, что в мои обязанности входило: забирать оптовую закладку с наркотическим средством, которая была уже расфасована по «разовым» закладкам и раскладывать данные закладки по тайникам на территории Московского и ***ов г.Н.Новгорода, потом сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством отправлять оператору магазина «

<

данные изъяты>» в виде фотографий с участками местности, на которых должны были быть указаны географические координаты с местонахождением наркотического средства. За каждую сделанную им «закладку» ему должны были платили 1200 рублей. Денежные средства ему должны были переводить один раз в неделю на его внутренний кошелек в «криптовалюте», которые он мог выводить через «обменники» в сети интернет, после чего перечислял их на банковскую карту «Халва» или сразу на его банковскую карту. После чего магазин закрепил за ним куратора-оператора с ник неймем «Карма», с которым он вел дальнейшую связь.

ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время, во сколько именно не помнит, ему позвонил его знакомый 

<

данные изъяты> который является потребителем наркотического средства - метадон и ранее он вместе с ним приобретали наркотическое средство бесконтактным способом через тайники - «закладки» для личного употребления. Уточняет, что за несколько дней до ЧЧ*ММ*ГГ* он вместе с 

<

данные изъяты> приобрели наркотическое средство - метадон для личного употребления, но «закладку» с метадоном в тот момент времени найти не смогли. Поэтому ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе разговора по сотовому телефону в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>. попросил передать ему наркотическое средство - метадон за тот раз, когда они с ним не нашли «закладку» с наркотическим средством. Он ответил, что сможет передать ему наркотическое средство позднее и попросил его ему перезвонить в этот день позже. После этого в вечернее время, во сколько точно не помнит, ему пришло сообщение в интернет-мессенджере «Телеграмм» от его оператора-куратора «Карма» и интернет-магазина «

<

данные изъяты> о том что нужно забрать сверток с наркотическим средством «метадон», весом около 20 грамм, расфасованное в разовые дозы и далее прислали фотографию с изображением участка местности, на котором были указаны географические координаты с местонахождением данного свертка. Сверток с наркотическим средством находился в гаражном массиве между двумя гаражами под металлической палкой в верхнем слое земли. Гаражный массив находился около магазина «Спар» по адресу: г.Н.Новгород, ***А. После чего около 18 часов 30 минут я попросил 

<

данные изъяты> сходить вместе со мной на улицу, с какой целью он идет на улицу, я 

<

данные изъяты> не говорил. Они вышли из дома и пошли к магазину «Спар», расположенному по адресу: г.Н.Новгород, ***А, где он попросил 

<

данные изъяты>. остаться и подождать его. 

<

данные изъяты> осталась около указанного магазина, а он пошел в сторону гаражного массива. В гаражном массиве он по указанным географическим координатам поднял сверток, выполненный из липкой ленты темного цвета, который находился под верхним слоем земли под металлической палкой. Сверток с наркотическим средством он положил в карман своей куртки и пошел к магазину «Спар», где его ждала 

<

данные изъяты> которому он сказал, чтобы он подъезжал к его дому, где он передаст ему наркотическое средство - метадон. Он и 

<

данные изъяты> пошли к его дому по адресу: г.Н.Новгород, ***. Находясь дома в своей комнате он развернул сверток, который забрал из гаражного массива. В свертке находились небольшие свертки, выполненные из липкой ленты серого цвета. Я развернул один сверток, в нем находился пакетик с контактной застежкой, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством - метадон. После чего он и 

<

данные изъяты>. часть наркотического средства - метадон употребили. Оставшуюся часть наркотического средства - метадон он оставил в пакетике. Пакетик с наркотическим средством я завернул в фрагмент глянцевой бумаги с надписями и рисунками. Затем ему позвонил 

<

данные изъяты> и сообщил, что он находится около его подъезда. Он взял указанный пакетик с наркотическим средством, который завернул в указанный фрагмент бумаги, и вышел из квартиры. 

<

данные изъяты> он не говорил куда пошел. Сверток с наркотическим средством он положил в перчатку. Около подъезда * *** г.Н.Новгорода он передал 

<

данные изъяты> приехал к его подъезду на велосипеде. После того как он передал 

<

данные изъяты> наркотическое средство, он уехал в неизвестном направлении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. /т.2 л.д.96-97, 131-135/

После оглашения показаний, данных подсудимым ФИО4 в ходе предварительного расследования, он их полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4 виновность подсудимого установлена совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания следующих свидетелей:

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 20 часов 00 минут он проходил мимо *** по ул.*** г.Н.Новгорода, где его остановили сотрудники полиции и попросили по присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Он согласился. Также для проведения личного досмотра мужчины пригласили еще одного понятого мужского пола. 

После этого он и второй понятой подошли к служебному автомобилю, который находился около *** по ул.*** г.Н.Новгорода. Там находился сотрудник полиции мужского пола, а также мужчина в гражданской одежде. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться. Последний представился 

<

данные изъяты>

Затем полицейский сообщил всем присутствующим, в том числе и 

<

данные изъяты> что будет произведен его личный досмотр, разъяснил порядок его производства, цель, разъяснил права и обязанности при проведении данного мероприятия, после чего задал ЧЧ*ММ*ГГ*. вопрос, есть ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства. 

<

данные изъяты> сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство. 

Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого изъял у него из левого кармана куртки, надетой на нем, один сверток из глянцевой бумаги с рисунками и надписями, в котором находился полимерный пакетик с веществом. Сверток, в котором находился пакетик с веществом, был упакован в конверт, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов *...» и заверенный подписями участвующих лиц. Из левого кармана куртки, надетой на 

<

данные изъяты>., был изъят сотовый телефон. Кроме того, в ходе личного досмотра были изъяты банковские карты в количестве 5 штук и ключи. Сотовый телефон и банковские карты были упакованы в бумажные конверты, каждый из которых был заклеен, опечатан оттиском печати и заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. /т.1 л.д.85/ 

- показания свидетеля Свидетель №2, который показал, что он находится в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> по ***. В период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* им совместно с сотрудниками 6 отдела УКОН ГУ МВД России по *** проводились оперативно - розыскные мероприятия в отношении ФИО4, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, который по имеющейся информации причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории ***. 

Им в составе оперативной группы, в которую входили 

<

данные изъяты> России по ***, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за придомовой территорией около *** г.Н.Новгорода, в котором проживал ФИО4

Наблюдение за указанной территорией было установлено в 18 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ*. Около 18 часов 40 минут ЧЧ*ММ*ГГ* к подъезду *** г.Н.Новгорода подъехал на велосипеде мужчина, впоследствии было установлено, что его зовут 

<

данные изъяты>., у которого имелись визуальные признаки опьянения. Через минуту из подъезда указанного дома вышел ФИО4, который передал 

<

данные изъяты>. перчатки. После чего ФИО4 ушел домой, а 

<

данные изъяты>. на велосипеде поехал в сторону ул.*** г.Н.Новгорода. Около 18 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* у *** по ул.*** г.Н.Новгорода был задержан 

<

данные изъяты> который подозревался в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Находясь около *** по ул.*** г.Н.Новгорода 

<

данные изъяты>. было сообщено, что будет произведен его личный досмотр. Для проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> были приглашены двое понятых мужского пола. Участвующим лицам он объяснил порядок и цель проведения личного досмотра, разъяснил права и обязанности участвующих лиц и их роль в проведении данного мероприятия. После чего, он в присутствии понятых провел личный досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на 

<

данные изъяты>., была обнаружена перчатка, из которой изъят 1 сверток из фрагмента глянцевой бумаги с рисунками и надписями красного и синего цветов, в котором находился пакетик с кристаллическим веществом. Также из левого кармана куртки, надетой на 

<

данные изъяты>., был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», а из внутреннего кармана куртки изъяты банковские карты в количестве 5 штук. Все изъятые предметы были упакованы соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. По результатам проведенного исследования вещество в свертке, изъятого в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> которое последнему незаконно сбыл ФИО4, оказалось наркотическим средством и его масса являлась значительным размером. В отношении Свидетель №10 в ОД ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду было возбужденно уголовное дело * по ч.1 ст.228 УК РФ. /т.1 л.д.69-70/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что он находится в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> по ***. В период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* им совместно с сотрудниками 6 отдела УКОН ГУ МВД России по *** проводились оперативно - розыскные мероприятия в отношении ФИО4, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, который по имеющейся информации причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории ***. 

Им в составе оперативной группы, в которую входили сотрудники 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за придомовой территорией около *** г.Н.Новгорода, в котором проживал ФИО4

ЧЧ*ММ*ГГ* наблюдение за придомовой территорией около *** г.Н.Новгорода, в котором проживал ФИО4, было возобновлено. В этот день около 15 часов 30 минут из указанного дома вышел ФИО4 вместе с девушкой, впоследствии было установлено, что ее зовут 

<

данные изъяты>., которые направились в сторону *** г.Н.Новгорода. Зайдя за указанный дом, ФИО4 и 

<

данные изъяты> свернули по тропинке в сторону пустынной местности, где произрастали деревья и кустарники. Данная тропинка вела в сторону ул.***. По ходу движения ФИО4 несколько раз подходил к различным деревьям и кустарникам, после чего нагибался около них и осуществлял манипуляции с мобильным телефоном, похожими на фотографирование данных участков местности. 

<

данные изъяты> в это время стояла в стороне, вместе с ФИО4 никаких действий не осуществляла. Через некоторое время ФИО4 и 

<

данные изъяты>. пересекли *** и зашли в пекарню, расположенную по адресу: г.Н.Новгород, ***А. Около 16 часов 25 минут ФИО4 и 

<

данные изъяты> из указанной пекарни и направились в сторону *** по ул.*** г.Н.Новгорода, где были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В момент задержания ФИО4 достал из кармана надетой на нем куртки свертки, выполненные из полимерной липкой ленты серого цвета, и бросил их на участок местности, расположенный около киоска «Печать», расположенный напротив *** по ул.*** г.Н.Новгорода. После чего на место была направлена следственно-оперативная группа для производства осмотра места происшествия.

Впоследствии участок местности, расположенный напротив *** по ул.*** г.Н.Новгорода, где ФИО4 произвел сброс свертков был осмотрен следователем отдела по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду, в ходе осмотра указанного участка местности были изъяты:

- 8 свертков из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати и заверенный подписями участвующих лиц.

Затем по постановлению Нижегородского областного суда дома у ФИО4 по адресу: г.Н.Новгород, ***14 был проведен осмотр жилища, в ходе которого ничего изъято не было. После этого по указанному адресу был проведен личный досмотр ФИО4

Для проведения личного досмотра ФИО4 были приглашены двое понятых мужского пола. Участвующим лицам он объяснил порядок и цель проведения личного досмотра, разъяснил права и обязанности участвующих лиц и их роль в проведении данного мероприятия. После чего, он в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО4, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО4, были обнаружены и изъяты электронные весы и банковская карта «Халва»; из правого кармана куртки, надетой на ФИО4, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Все изъятые предметы были упакованы соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Впоследствии он по акту передачи передал оперуполномоченному 

<

данные изъяты> с целью последующего осмотра сотовый телефон «

<

данные изъяты> упакованный в конверт. А также я по акту передачи передал оперуполномоченному 

<

данные изъяты>. банковскую карту «Халва», упакованную в конверт, электронные весы, упакованные в конверт и связку ключей с целью последующей их передачи с материалом проверки в отдел по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду. /т.2 л.д.38-42/

- показания свидетеля Свидетель №1, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***. 

В период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* им совместно с сотрудниками 6 

<

данные изъяты> России по *** проводились оперативно - розыскные мероприятия в отношении ФИО4, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, который по имеющейся информации причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории ***. 

Им в составе оперативной группы, в которую входили сотрудники 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за придомовой территорией около *** г.Н.Новгорода, в котором проживал ФИО4

Наблюдение за указанной территорией было установлено в 18 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ*. Около 18 часов 40 минут ЧЧ*ММ*ГГ* к подъезду *** г.Н.Новгорода подъехал на велосипеде мужчина, впоследствии было установлено, что его зовут 

<

данные изъяты>., у которого имелись визуальные признаки опьянения. Через минуту из подъезда указанного дома вышел ФИО4, который передал 

<

данные изъяты> перчатки. После чего ФИО4 ушел домой, а 

<

данные изъяты> на велосипеде поехал в сторону ул.*** г.Н.Новгорода. Около 18 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* у *** по ул.*** г.Н.Новгорода был задержан 

<

данные изъяты> который подозревался в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Находясь около *** по ул.*** г.Н.Новгорода 

<

данные изъяты> было сообщено, что будет произведен его личный досмотр. Для проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> были приглашены двое понятых мужского пола. После чего, оперуполномоченный 

<

данные изъяты>. в присутствии понятых провел личный досмотр 

<

данные изъяты>., в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на 

<

данные изъяты>., была обнаружена перчатка, из которой изъят 1 сверток из фрагмента глянцевой бумаги с рисунками и надписями красного и синего цветов, в котором находился пакетик с кристаллическим веществом. Также из левого кармана куртки, надетой на 

<

данные изъяты> был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты> а из внутреннего кармана куртки изъяты банковские карты в количестве 5 штук. Все изъятые предметы были упакованы соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. По результатам проведенного исследования вещество в свертке, изъятого в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> которое последнему незаконно сбыл ФИО4, оказалось наркотическим средством и его масса являлась значительным размером. В отношении 

<

данные изъяты> по г.Н.Новгороду было возбужденно уголовное дело * по ч.1 ст.228 УК РФ. /т.1 л.д.73-74/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что он находится в должности старшего оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***. В период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* им совместно с сотрудниками 6 отдела УКОН ГУ МВД России по *** проводились оперативно - розыскные мероприятия в отношении ФИО4, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, который по имеющейся информации причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории ***. 

Им в составе оперативной группы, в которую входили сотрудники 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за придомовой территорией около *** г.Н.Новгорода, в котором проживал ФИО4

ЧЧ*ММ*ГГ* наблюдение за придомовой территорией около *** г.Н.Новгорода, в котором проживал ФИО4, было возобновлено. В этот день около 15 часов 30 минут из указанного дома вышел ФИО4 вместе с девушкой, впоследствии было установлено, что ее зовут 

<

данные изъяты>., которые направились в сторону *** г.Н.Новгорода. Зайдя за указанный дом, ФИО4 

<

данные изъяты> свернули по тропинке в сторону пустынной местности, где произрастали деревья и кустарники. Данная тропинка вела в сторону ул.***. По ходу движения ФИО4 несколько раз подходил к различным деревьям и кустарникам, после чего нагибался около них и осуществлял манипуляции с мобильным телефоном, похожими на фотографирование данных участков местности. 

<

данные изъяты>А. в это время стояла в стороне, вместе с ФИО4 никаких действий не осуществляла. Через некоторое время ФИО4 и 

<

данные изъяты>. пересекли *** и зашли в пекарню, расположенную по адресу: г.Н.Новгород, ***А. Около 16 часов 25 минут ФИО4 и 

<

данные изъяты> вышли из указанной пекарни и направились в сторону *** по ул.*** г.Н.Новгорода, где были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В момент задержания ФИО4 достал из кармана надетой на нем куртки свертки, выполненные из полимерной липкой ленты серого цвета, и бросил их на участок местности, расположенный около киоска «Печать», расположенный напротив *** по ул.*** г.Н.Новгорода. После чего на место была направлена следственно-оперативная группа для производства осмотра места происшествия.

Впоследствии участок местности, расположенный напротив *** по ул.*** г.Н.Новгорода, где ФИО4 произвел сброс свертков был осмотрен следователем отдела по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду, в ходе осмотра указанного участка местности были изъяты:

- 8 свертков из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати и заверенный подписями участвующих лиц.

Изъятые в ходе осмотра участка местности, расположенного около киоска «Печать» напротив *** по ул.*** 

<

...> свертков с веществом были ему переданы следователем 

<

данные изъяты>. по акту передачи с целью назначения исследования. По результатам проведенного исследования вещество в 2 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, оказалось наркотическим средством и его масса являлась крупным размером.

Затем по постановлению Нижегородского областного суда дома у ФИО4 по адресу: г.Н.Новгород, ***14 был проведен осмотр жилища, в ходе которого ничего изъято не было. После этого по указанному адресу был проведен личный досмотр ФИО4

Для проведения личного досмотра ФИО4 были приглашены двое понятых мужского пола. После чего, оперуполномоченный 

<

данные изъяты> в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО4, в ходе которого из сумки, находящейся при ФИО4, были обнаружены и изъяты электронные весы и банковская карта «Халва»; из правого кармана куртки, надетой на ФИО4, был изъят сотовый телефон «Infinix». Все изъятые предметы были упакованы соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались.

Впоследствии оперуполномоченный Свидетель №2 по акту передачи передал ему с целью последующего осмотра сотовый телефон «Infinix», упакованный в конверт. А также 

<

данные изъяты> по акту передачи передал ему банковскую карту «Халва», упакованную в конверт, электронные весы, упакованные в конверт и связку ключей с целью последующей их передачи с материалом проверки в отдел по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду. 

После осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО4, были установлены сведения о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно переписка на тему незаконного сбыта наркотических средств и фотографии с изображениями участков местности и указанием географических координат. Также были установлены места с тайниками («закладками») с наркотическим средством с указанием географических координат. 

Также в отношении 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр, в ходе которого сержант полиции 

<

данные изъяты>. изъяла сотовый телефон «

<

данные изъяты> сотовый телефон был упакован соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Впоследствии 

<

данные изъяты>. по акту передачи передала ему с целью последующего осмотра сотовый телефон «Xiaomi Redmi», упакованный в пакет-файл.

После осмотра сотового телефона, принадлежащего 

<

данные изъяты>., были обнаружены несколько фотографий с изображением участков местности и указанием географических координат. 

<

данные изъяты>. пояснила, что является потребителем наркотического средства - метадон, которое она употребляет вместе со своим знакомым ФИО4 Наркотическое средство приносил всегда ФИО4, а ЧЧ*ММ*ГГ* он прислал ей через мессенджер «

<

данные изъяты>» две фотографии с указание географических координат и пояснил, что в указанном месте он заберет «закладку» с наркотическим средством с целью последующего употребления. О том, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств она не знала, она сбытом наркотических средств не занималась.

Впоследствии ФИО4 пояснил, что он незаконно сбывал наркотическое средство путем изготовления «закладок» на территории г.Н.Новгорода. 

<

данные изъяты>. сбытом наркотических средств не занималась, он ей об этом ничего не говорил.

Затем материал проверки с предметами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО4 и личного досмотра 

<

данные изъяты> был им передан в отдел по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду для принятия законного решения. /т.2 л.д.26-31/

- показания 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который показал, что у него в пользовании находится сотовый телефон «

<

данные изъяты> в котором установлена с сим-картой с оператором сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты>

Он состоит на учете у врача нарколога, так как употребляет наркотические средства. При каких обстоятельствах он впервые попробовал наркотические средства, в настоящее время не помнит, его никто к употреблению наркотических средств не склонял. Попробовать наркотическое средство было его добровольным желанием. В настоящее время употребляет наркотическое средство метадон путем внутримышечных инъекций, с периодичностью употребления один - два раза в месяц.

ЧЧ*ММ*ГГ* г.он находился дома, когда около 13 час. решил употребить наркотическое средство - метадон, для чего в указанное время он со своего сотового телефона «

<

данные изъяты> в котором установлена сим-карта оператора «Мегафон» абонентский *, вышел в интернет, и в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» стал звонить своему знакомому 

<

данные изъяты>, который записан в его сотовом телефоне под именем «

<

данные изъяты> он позвонил, так как ранее в начале ноября 2024 года, точную дату не помнит, он приобретал вместе с ним наркотическое средство для личного употребления, и денежные средства в размере 3000 рублей он передал А., чтобы он приобрел указанное наркотическое средство. 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» бесконтактным способом приобрел наркотическое средство и ему прислали фотографию, на которой были указаны географические координаты с местонахождением наркотического средства. Однако, когда они пошли забирать «закладку» с наркотическим средством по географическим координатам, которые прислали 

<

данные изъяты>, то в указанном на фотографии месте «закладку» не нашли. А. ему на тот момент денежные средства не верн*** ЧЧ*ММ*ГГ* он договорился с ним по телефону через мессенджер «WhatsApp» о том, что заберет у него наркотическое средство метадон для личного употребления, которое ранее не смог забрать, для чего ФИО4 предложил ему приехать к его дому * по *** г.Н.Новгорода. В течение дня он еще неоднократно с ним созванивался. Около 18 час. 20 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* г.он на велосипеде подъезжая к дому, в котором живет ФИО4, по указанному адресу, стал звонить ФИО4, чтобы тот выходил, А. не ответил, потом перезвонил сам. Он сообщил, что подъезжает. Около 18 час. 40 мин. он остановился около подъезда, в котором проживает ФИО4, *** г.Н.Новгорода, через 1-2 минуты ФИО4 вышел из подъезда, передал ему перчатки, в одной из которых находилось наркотическое средство в свертке. После чего они попрощались, и он на велосипеде поехал в сторону ***. Но по дороге около *** его задержали сотрудники полиции, доставили в служебный автомобиль, припаркованный около *** по ул.*** г.Н.Новгорода, пригласили понятых. 

Перед началом досмотра сотрудники полиции вновь подтвердили его личность, присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Ему также разъяснялись его права. На вопрос сотрудников полиции, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, он, испугался ответственности и ответил отрицательно. 

После чего в присутствии понятых у него в одной из перчаток, которые находились в левом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен один сверток из глянцевой бумаги с рисунками и надписями красного и синего цветов, в котором находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета в верхней части с наркотическим средством метадон внутри, который ему передал ФИО4

Данный сверток с пакетиком с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, конверт снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Далее из левого кармана его куртки был изъят его сотовый телефон «Xiaomi Redmi Nоte 13», упакованный в полимерный файл-пакет, перевязанный в верхней части нитью белого цвета, оклеенной фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Так же из левого кармана куртки была изъята связка ключей, которые не упаковывались. Далее из внутреннего кармана его куртки были изъяты пять банковских карт, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, снабженный пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц. 

По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, в том числе он, расписались.

Данное наркотическое средство он забрал и хранил для личного употребления, без цели сбыта. /т.1 л.д.110-113/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который показал, что он находится в должности оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ***. На основании поручения следователя 

<

данные изъяты>. по уголовному делу *, возбужденного ЧЧ*ММ*ГГ* по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО4 им в период времени с 05 часов 20 минут по 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* был произведен осмотр участков местности по географическим координатам, указанным в поручении. Данные географические координаты были установлены после осмотра сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4

Следственно-оперативная группа в составе него, эксперта и двух понятых направились для осмотра участков местности, расположенных недалеко от *** г.Н.Новгорода. Перед проведением осмотра места происшествия он всем участвующим лицам был разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия и разъяснил права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия по трем указанным в поручении географическим координатам были изъяты 3 (три) свертка из липкой ленты с веществом. Данные свертки были упакованы в отдельные конверты, выполненный из бумаги, клапаны конвертов оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов…», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. 

В ходе осмотра участков местности, расположенный по остальным географическим координатам, указанных в поручении, ничего обнаружено и изъято не было.

По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. /т.2 л.д.43-45/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>., который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* в ночное время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили по присутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он согласился. Кроме него в качестве понятого пригласили еще одного мужчину. Ему и второму понятому были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего следственно-оперативная группа в составе оперуполномоченного, него, второго понятого, эксперта направились для осмотра территории по географическим координатам на *** г.Н.Новгорода. Находясь за домом 18 по *** г.Н.Новгорода, оперуполномоченным был произведен осмотр участка местности в нескольких метрах от тропинки в месте, где произрастают кустарники и деревья. В ходе осмотра данного участка около основания куста под верхним слоем почвы был обнаружен и изъят один свертков из липкой ленты серого цвета. Сверток был упакован в конверт, выполненный из бумаги, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов *…», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц.

Далее был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам около тропинки за домом 18 по *** г.Н.Новгорода. В ходе осмотра указанного участка местности в сухой траве около основания куста был обнаружен и изъят один свертков из липкой ленты серого цвета. Сверток был упакован в конверт, выполненный из бумаги, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов *…», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. 

Затем был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам недалеко от тропинки за домом 18 по *** г.Н.Новгорода. В ходе осмотра указанного участка местности около перчатки черного цвета, лежащей на земле, под камнем был обнаружен и изъят один свертков из липкой ленты серого цвета. Сверток был упакован в конверт, выполненный из бумаги, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов *…», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также были осмотрены участки местности по другим координатам. В ходе осмотра данных участков местности ничего обнаружено и изъято не было. По данным фактам был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором оперуполномоченным были зафиксированы участки местности с указанием географических координат и точных мест, где находились свертки из липкой ленты серого цвета. Протокол осмотра места происшествия был им прочитан, после чего удостоверившись в правильности составленного протокола, он поставил в нем свою подпись. /т.2 л.д.54-56/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время он находился дома по адресу: г.Н.Новгород, ***11. В это время к нему домой постучали, он открыл дверь, там находился сотрудник полиции, который попросил его по присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Он согласился. Также для проведения личного досмотра мужчины пригласили еще одного понятого мужского пола. 

После этого он и второй понятой прошли в ***.5 по *** г.Н.Новгорода. Там находился сотрудник полиции мужского пола, а также мужчина в гражданской одежде. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться. Последний представился ФИО4

Затем полицейский сообщил всем присутствующим, в том числе и ФИО4, что будет произведен его личный досмотр, разъяснил порядок его производства, цель, разъяснил права и обязанности при проведении данного мероприятия, после чего задал ФИО4 вопрос, есть ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства. ФИО4 сообщил, что у него при себе ничего не имеется. 

Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО4, в ходе которого изъял у него из сумки, находящейся при ФИО4, электронные весы и банковскую карту «Халва»; из правого кармана куртки, надетой на ФИО4, сотовый телефон «Infinix». Все вышеуказанные предметы были упакованы в бумажные конверты, каждый из которых был заклеен, опечатан оттиском печати и заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. /т.2 л.д.62-64/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>., которая показала, что у нее в пользовании находится сотовый телефон «

<

данные изъяты> в котором установлена с сим-картой с оператором сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>.

С 2020 года она состоит на учете у врача нарколога, так как употребляет наркотическое средство — метадон путем внутривенных инъекций. При каких обстоятельствах она впервые попробовала наркотические средства, в настоящее время не помнит, ее никто к употреблению наркотических средств не склонял. Попробовать наркотическое средство было ее добровольным желанием. Наркотическое средство приобретала через сеть «Интернет» бесконтактным способом путем взятия «закладок», месторасположение с которыми ей присылают на ее сотовый телефон в виде фотографий с географическими координатами.

В 2024 году она познакомилась с ФИО4, который также является потребителем наркотического средства — метадон. Она и ФИО4 неоднократно вместе употребляли наркотическое средство — метадон. 

ЧЧ*ММ*ГГ* она приехала в гости домой к ФИО4 по адресу: г.Н.Новгород, ***, где осталась на несколько дней. Она и ФИО4 каждый день употребляли наркотическое средство — метадон, которым ее угощал А.. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время она вместе с ФИО4 пошли гулять на улицу. ФИО4 пояснил ей, что он снова приобрел наркотическое средство метадон для их употребления и хочет его забрать. В это время они проходили мимо магазина «Спар», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, ***А. Она осталась около указанного магазина, а ФИО4 куда-то отошел. Через некоторое время ФИО4 вернулся и они пошли к нему домой. Когда они пришли домой к ФИО4 по адресу: г.Н.Новгород, ***14, то А. показал ей сверток из липкой ленты темного цвета. В данном свертке оказалось более 10 свертков из липкой ленты серого цвета. Где и каким образом ФИО4 приобрел данное наркотическое средство она не знает, он ей по данному факту ничего не говорил. Она думала, что данное наркотическое средство для личного употребления. А. развернул один сверток из липкой ленты серого цвета, в нем оказался пакетик с наркотическим средством — метадон. Часть этого наркотического средства она и А. сразу употребили. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время, после того как мы употребили наркотическое средство, во сколько точно не помнит, ФИО4 кто-то позвонил на его сотовый телефон, после чего А. вышел из квартиры. Она оставалась дома. Куда и зачем выходил ФИО4 она не знает, он ей ничего не говорил. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут она и ФИО4 вышли из *** г.Н.Новгорода и пошли гулять. А. привел ее к санаторию, расположенному по адресу: г.Н.Новгород, *** предложил пойти погулять в сторону ул.***. Она согласилась и они пошли по тропинке, которая находится на пустынном месте, где растут деревья и кустарники. ФИО4 по ходу движения несколько раз сворачивал с тропинки в сторону, где растут деревья и кустарники. Там он нагибался и доставал свой сотовый телефон. Она подумала, что А. снова ищет «закладки» с наркотическим средством. 

Затем они вышли к проезжей части, перешли ее и зашли в пекарню по адресу: г.Н.Новгород, ***А, где поели. Пока они находились в пекарне, ФИО4 что-то делал в своем сотовом телефоне, что именно она не знает. 

Около 16 часов 20 минут она и ФИО4 вышли из пекарни, перешли проезжую часть и направились в сторону *** г.Н.Новгорода. Однако, около *** по ул.*** г.Н.Новгорода их остановили сотрудники полиции. Во время задержания ФИО4 что-то достал из кармана своей куртки и бросил на землю. 

После задержания ФИО4 остался на месте задержания, а ее отвезли в отдел полиции * УМВД России по г.Н.Новгороду. О том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств она не знала, он ей ничего не говорил по данному факту. Те наркотические средства, которые она видела у ФИО4, она думала, что он их приобрел для личного употребления. /т.2 л.д.65-68/

- показания свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время он проходил мимо *** по ул.*** г.Н.Новгорода, где его остановил сотрудник полиции и попросил по присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности в целях отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту. Он согласился. Также для проведения осмотра участка местности пригласили еще одного понятого. Кроме того, при проведении осмотра участвовал еще мужчина, его анкетные данные он не запомнил. Всем участвующим при производстве осмотра лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. После чего следователь в его присутствии, в присутствии второго понятого и других участвующих лиц начал осмотр участка местности, расположенного около киоска «Печать», который находился напротив *** по ул.*** г.Н.Новгорода. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты следующие предметы: восемь свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, клапан которого заклеен, опечатан оттиском печати и заверен подписями участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, претензий по составлению протокола не имелось, в протоколе все участвующие лица, в том числе и он расписались. /т.2 л.д.46-48/

Вину ФИО4 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

-копия рапорта оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по *** 

<

данные изъяты>., согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 50 минут около *** по ул.*** г.Н.Новгорода был задержан Свидетель №10 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. /т.1 л.д.50/

-копия протокола личного досмотра гражданина, согласно которого из черной перчатки, находящейся в левом кармане куртки, надетой на 

<

данные изъяты>., был изъят сверток, выполненный из фрагмента глянцевой бумаги с рисунками и надписями, внутри которого находился полимерный пакетик с контактной застежкой с веществом. Из левого кармана куртки, надетой на 

<

данные изъяты>., был изъят сотовый телефон. Кроме того, в ходе личного досмотра были изъяты банковские карты в количестве 5 штук и ключи. /т.1 л.д.54/

-копия справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса представленного на исследование вещества (смеси) составила 0,400 грамма. /т.1 л.д.57/

-копия заключения эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ**. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 0,370 грамм. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 0,400 грамма (согласно справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*). /т.1 л.д.60-62/

-копия протокола осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены фрагмент из глянцевой бумаги с рисунками и надписями и пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Первоначальная масса вещества составляла 0,400 грамм. После проведения экспертизы масса вещества в одном пакетике составляет 0,340 грамм. Фототаблица к нему. /т.1 л.д.64-65/

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены фрагмент из глянцевой бумаги с рисунками и надписями и пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Первоначальная масса вещества составляла 0,400 грамм. После проведения экспертизы масса вещества в одном пакетике составляет 0,340 грамм. Фототаблица к нему. /т.1 л.д.104-105, 106/

-копия протокола 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- копия протокола выемки, в ходе которой у свидетеля 

<

данные изъяты> изъяты: пакет-файл, в котором находился сотовый телефон «

<

данные изъяты>», конверт, в котором находились банковские карты в количестве 5 штук; связка ключей. /т.1л.д.72/

- копия протокола осмотра предметов, в ходе которого осмотрены банковские карты в количестве 5 штук, ключи, изъятые в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>. Фототаблица к нему. /т.1 л.д.77, 78-79/

- копия протокола выемки, в ходе которой у свидетеля 

<

данные изъяты>. изъяты: фрагмент из глянцевой бумаги с рисунками и надписями и пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). /т.1л.д.76/

- протокол выемки, в ходе которой у свидетеля 

<

данные изъяты> изъяты: конверт, в котором находятся фрагмент из глянцевой бумаги с рисунками и надписями и пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). /т.1л.д.102, 103/

-рапорт ст.следователя отдела по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного по координатам 56.31765 43.88075 у основания куста около *** г.Н.Новгорода, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,022 грамма, что является крупным размером. /т.1 л.д.16/

-протокол личного досмотра гражданина, согласно которого из правого кармане куртки, надетой на ФИО4, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты> географических координат и описанием. Фототаблица и диск к нему. /т.1 л.д.189-190, 191-220, 221, 222, 223-224/

-протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.31765 43.88075 у основания куста около *** г.Н.Новгорода обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом;

в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 

<

данные изъяты> под камнем около черной перчатки у *** г.Н.Новгорода обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом;

в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 

<

данные изъяты> в траве около основания куста у *** г.Н.Новгорода обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом;

Фототаблица к нему. /т.2 л.д.4-6, 7-8/

-заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого представленное на экспертизу вещество (конверт *) содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ** (введено постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). Масса представленного на экспертизу вещества (конверт *) составляет 1,022 грамма;

представленное на экспертизу вещество (конверт *) содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ** (введено постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). Масса представленного на экспертизу вещества (конверт *) составляет 1,048 грамма;

представленное на экспертизу вещество (конверт *) содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ** (введено постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). Масса представленного на экспертизу вещества (конверт *) составляет 0,980 грамма. /т.2 л.д.12-16/

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полоской красного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой серого цвета. В данном пакетике находится аналогичный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин). Масса вещества (смеси) из одного пакетика, представленного на экспертизу, составляет 1,022 грамма. После проведения экспертизы масса вещества в одном пакетике составляет 0,992 грамма;

банковская карта «Халва»; электронные весы и ключи, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4;

пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полоской красного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой серого цвета. В данном пакетике находится аналогичный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин). Масса вещества (смеси) из одного пакетика, представленного на экспертизу, составляет 1,048 грамма. После проведения экспертизы масса вещества в одном пакетике составляет 1,018 грамма;

пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полоской красного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой серого цвета. В данном пакетике находится аналогичный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин). Масса вещества (смеси) из одного пакетика, представленного на экспертизу, составляет 0,980 грамма. После проведения экспертизы масса вещества в одном пакетике составляет 0,950 грамма. Фототаблица к нему;

восемь пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, оклеенные полимерной липкой лентой серого цвета. В каждом пакетике находится аналогичный пакетик, в котором содержится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, которое согласно заключению эксперта *Э содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин). Масса вещества (смеси) из восьми пакетиков, представленных на экспертизу, составляет 8,200 грамма. Первоначальная масса вещества составляла 8,220 грамм. После проведения экспертизы масса вещества в восьми пакетиках составляет 8,040 грамм. Фототаблица к нему. / т.1 л.д.144-147, 148-151/

-протокол выемки, в ходе которой у свидетеля 

<

данные изъяты>. изъяты: конверт, в котором находятся 8 свертков из липкой ленты серого цвета с веществом внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около киоска "Печать" напротив *** по ул.*** г.Н.Новгорода; конверт, в котором находятся электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4; пакет, в котором находится сотовый телефон «Infinix», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4; конверт, в котором находится банковская карта «Халва», изъятая в ходе личного досмотра ФИО4; связка ключей, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 Фототаблица к нему. /т.2 л.д.34-36, 37/

-рапорт ст.следователя отдела по расследованию преступлений на территории *** 

<

данные изъяты> под камнем около черной перчатки у *** г.Н.Новгорода, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,048 грамма, что является крупным размером. /т.1 л.д.19/

-рапорт ст.следователя отдела по расследованию преступлений на территории *** 

<

данные изъяты> в траве около основания куста у *** г.Н.Новгорода, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,980 грамма, что является значительным размером. /т.1 л.д.22/

-рапорт ст.оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по *** ФИО5, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 30 минут у *** по ул.*** г.Н.Новгорода был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств ФИО4, который при задержании достал из кармана, надетой на нем куртки, свертки их липкой ленты и бросил их на землю около киоска «Печать», расположенного около *** по ул.*** г.Н.Новгорода. /т.1 л.д.125/

-протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут ЧЧ*ММ*ГГ* с асфальтового покрытия у киоска «Печать», стоящего около *** по ул.*** г.Н.Новгорода, были изъяты 8 (восемь) свертков, выполненных из липкой ленты серого цвета, с находящимся внутри каждого прозрачными полимерными пакетиками с веществом. Фототаблица. /т.1 л.д.127-129, 130/

-справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество в двух пакетиках содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ**. Масса представленного на исследование вещества (смеси) в двух пакетиках составила 2,068 грамма. /т.1 л.д.133-134/

-заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого представленное на экспертизу вещество из восьми пакетиков содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ** (введено постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). Масса вещества (смеси) из восьми пакетиков, представленного на экспертизу, составляет 8,200 грамма. Первоначально масса вещества составляла 8,220 грамма (с учетом пробы, отобранной при производстве исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по *** 

<

данные изъяты>.). На поверхности весов, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Определить массу выявленного наркотического средства не представляется возможным ввиду малого количества вещества. /т.1 л.д.138-142/

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО4 в совершении каждого из преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательным показаниям подсудимого, показаниям 

<

данные изъяты> у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора с их стороны судом не усматривается.

Показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, и в частности протоколами выемок, протоколом личного досмотра, протоколами осмотров мест происшествий, протоколом обыска, протоколами осмотра изъятых предметов, судом достоверно установлены обстоятельства совершения ФИО4 сбыта и покушений на сбыт наркотических средств.

Судом так же установлено, что в каждом из пяти случаев умысел подсудимого был направлен именно на сбыт наркотических средств метадон.

При этом суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долгов, дачу взаймы и т.д.), иные способы реализации.

Так, согласовывая с неустановленным лицом время и место выполненных «закладок» наркотических средств, ФИО4 знал и изначально имел договоренность о том, что расфасованные и спрятанные им наркотические средства предназначаются для их конечных потребителей. Также сбывая наркотик 

<

данные изъяты>., подсудимый понимал, что данное вещество предназначается для дальнейшего немедицинского потребления последним.

На основании исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО4 осуществлял свою преступную деятельность по следующей схеме. Неустановленное следствием лицо передавало расфасованные на разовые дозы наркотические средства П.А.СБ. посредством «оптовых закладок», создавая тем самым условия совершения преступления. П.А.СВ., в соответствии с отведенной ему ролью, производил раскладку наркотических средств по тайникам в местах обозначенных неустановленным лицом, сведения о количестве тайников - «закладок», содержащих наркотическое средство, и их точном месте нахождения посредством сети интернет, используя приложения, установленные на мобильном телефоне марки «Infinix Hot 40i X6836», передавал неустановленному следствием лицу, который являлся оператором магазина «buri khalifa», и который в свою очередь должен был сообщить наркопотребителям сведения о нахождении наркотических средств. Действия ФИО4 были направлены на реализацию полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств. Таким образом, он выполнял свою роль в сбыте данных веществ. Кроме того, имея в наличии наркотические средства из «оптовой закладки», в обход установленной схемы сбыта наркотических веществ и вопреки договоренности с неустановленным лицом, у ФИО4, который был должен 

<

данные изъяты>. наркотическое средств, возник отдельный умысел на сбыт последнему одной порции наркотика, который он в дальнейшем и реализовал.

Суд не усматривает оснований рассматривать совершенные П.А.СГ. преступления как результат провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, в отсутствие которой они не были бы совершены, поскольку имеющиеся в материалах дела доказательства, а именно показания подсудимого, свидетелей - сотрудников правоохранительных органов, понятых свидетельствуют о том, что умысел у подсудимого на незаконный оборот наркотических средств в каждом из пяти случаев сформировался самостоятельно, вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников.

Таким образом, умысел подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался независимо от действий оперативных сотрудников с целью получения денежных средств, что подтверждается показаниями самого подсудимого, указавшего на то, что с неустановленным лицом у них была договоренность об оплате за выполненные им «закладки». Также у подсудимого имелась договоренность с 

<

данные изъяты>. о возврате последнему долга наркотическим средством.

Изъятые в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> а также в ходе осмотра мест происшествия, вещества содержат в своем составе наркотическое средство метадон, что следует из заключений судебных экспертиз и справок об исследовании. Также экспертными исследованиями достоверно установлены объемы наркотических средств, которые намеревался сбыть и сбыл подсудимый. У суда не имеется оснований сомневаться в правильности экспертных выводов относительно состава исследованных веществ и их размеров. Выводы профессиональных экспертов мотивированы, обоснованны и принимаются судом в основу доказывания. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется.

Вещества, изъятые из незаконного оборота, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * (в редакции Постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В результате личного досмотра 

<

данные изъяты>., осмотров мест происшествия из незаконного оборота было изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), масса которого (0,400 грамма, 1,022 грамма, 0,980 грамма, 1,048 грамма, 8,220 грамма) отнесена в соответствии с постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в двух из случаев к значительному размеру, в трех из случаев к крупному размеру.

Судом достоверно установлено, что в каждом из четырех случаев покушения на сбыт наркотического средства метадон совершил именно подсудимый в составе группы лиц. Судом также установлено, что изначально между ФИО4 и неустановленным лицом возникла договоренность об осуществлении совместной деятельности по сбыту наркотических веществ с целью получения прибыли. Последующая преступная деятельность П.А.СД. осуществлялась по согласованию и под контролем неустановленного лица. Таким образом, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому из четырех покушений на сбыт наркотика нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Вместе с тем, как установлено судом из совокупности исследованных доказательств, умысел на сбыт наркотика метадон 

<

данные изъяты>. возник у подсудимого самостоятельно и без согласования с неустановленным лицом и был обусловлен долгом, который имелся у ФИО4 перед Свидетель №10 Доказательств обратного стороной обвинения не предоставлено. В связи с изложенным квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по данном преступлению является излишне вмененным и подлежит исключению из квалификации содеянного.

Также в каждом из четырех случаев покушения на сбыт наркотического средства метадон свое подтверждение нашел квалифицирующий признак совершение преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», поскольку с неустановленным лицом, от которого подсудимый ФИО4 получал наркотическое средство для реализации, он связывался посредством интернет ресурсов, предназначенных в том числе для обмена сообщениями, изначально информацию с предложением заниматься распространением наркотических средств ФИО4 также получил через интернет сеть. Более того, намереваясь заготовить для неустановленного лица сообщения с указанием мест расположения выполненных «закладок», и имея представление о способах распространения наркотических средств, подсудимый не мог не понимать, что указанные сообщения будут адресованы в дальнейшем конечным потребителям наркотических средств. При этом, неустановленное лицо с подсудимым ФИО4 непосредственного личного контакта между собой не имели, кроме как посредством сети «Интернет» других средств связи для общения также не имели, что обусловило для неустановленного лица возможность осуществления преступной деятельности конспиративно.

Согласно смыслу закона доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Описание преступных деяний по каждому из четырех покушений на сбыт наркотика, предложенное следственным органом, в части принятой судом как объективно установленная действительность, содержит указания на устройства и программное обеспечение, использовавшиеся для связи с неустановленным соучастником преступлений с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе с целью передачи им сведений об адресах местоположения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Данное описание основано на совокупности исследованных судом доказательств. Так, при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО4 для выхода в сеть Интернет использовал мобильный телефон марки ««Infinix Hot 40i X6836» IMEI 1: *, IMEI 2: *, и программное обеспечение«Телеграм», установленное на данном телефоне.

Напротив сбыт наркотического средства метадон 

<

данные изъяты>. был осуществлен при личной встрече по предварительной устной договоренности, умыслом неустановленного лица не охватывался, факт использования при этом информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») доказательствами, предоставленными стороной обвинения, не подтверждается. В связи с изложенным суд находит указанный квалифицирующий признак излишне вмененным и подлежащим исключению из квалификации данного преступления.

Поскольку наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествия, и таким образом, изъяты из незаконного оборота, необходимых действий по передаче приобретателям указанных веществ подсудимым не предпринято, сведения о конкретном расположении «закладок» неустановленному лицу не переданы, а вещество, сброшенное ФИО4 по «закладкам» не раскладывалось вовсе, в связи с чем его действия по каждому из четырех преступлений носят неоконченный характер, так как преступления фактически им не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО4, по отдельности по каждой из «закладок», которые он выполнил и наркотическому средству метадон, которое было сброшено им при задержании. Каждая из выполненных «закладок» могла быть реализована отдельному конечному потребителю наркотических средств. Совершение отдельных закладок и наличие наркотика при себе, который он также намеревался разложить, были обусловлены для него в каждом из случаев отдельным умыслом - разложить партию наркотического вещества, которая у него была при себе, и отдельным умыслом на сбыт каждой конкретной уже выполненной «закладки».

Также отдельным умыслом был обусловлен сбыт наркотического средства метадон 

<

данные изъяты> Данное преступление носит оконченный характер, поскольку наркотик был подсудимым передан конечному его потребителю, при этом ФИО4 выполнил все от него зависящие действия. Более того, У. имел возможность сразу же данным наркотиком распорядиться, употребив его на месте, однако был задержан сотрудниками полиции уже отдельно от ФИО4

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении каждого из пяти инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия следующим образом:

-по факту передачи 

<

данные изъяты>. наркотического средства метадон массой 0, 400 грамма - по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

-по факту изъятия выполненной ФИО4 «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 1, 022 грамма - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту изъятия выполненной ФИО4 «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,980 грамма - по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту изъятия выполненной ФИО4 «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 1,048 грамма - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 8,220 грамма - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимый ФИО4 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства охарактеризован удовлетворительно.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы * от ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживает клинические признаки психического расстройства в форме — Синдрома зависимости от опиоидов. В настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих потребление ( в предохраняющих условиях). Средняя (вторая) стадия (МКБ 10 F 11.212). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотическими средствами с 2007 года из группы опиоиды (героин) с формированием психофизической зависимости от данных веществ, абстинентного синдрома, что привело к снижению социальной адаптации, противоправному поведению. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного субъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 2. В период времени, относящихся к инкриминируемого ему деянию в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. 3. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 4. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 5. В связи с наличием у ФИО4 наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу наркомании не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный для реализации судебного решения). /т.2 л.д.225-226/

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении каждого из преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Указанные обстоятельства, а также состояние его здоровья и здоровья близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признается активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию преступления в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. В ходе предварительного расследования ФИО4 дал подробные показания о приобретении им наркотического средства и его последующем хранении, также в целях осмотра изъятого у него телефона сообщил сотрудниками правоохранительных органов пароль от телефона.

Вместе с тем, судом не признается в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства явка с повинной ФИО4 ни по одному из преступлений, поскольку и протокол явки с повинной и объяснения были даны ФИО4 после его задержания сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, что свидетельствует об отсутствии добровольности сообщения, то есть положения ч.1 ст.142 УПК РФ не соблюдены.

Также судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с положениями п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признается наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляют повышенную опасность для общества, и которые отнесены законом к категории особо тяжких, суд назначает подсудимому наказание по каждому преступлению, связанное с изоляцией от общества - в виде лишения свободы.

При назначении ФИО4 наказания по каждому из преступлений, к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ, а также оснований для назначения условной меры наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит.

По преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание с учетом положений ст.66 УК РФ, поскольку преступления имеют неоконченный характер.

При этом по смыслу уголовного закона, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен виновному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Толкование указанных норм в их системной взаимосвязи позволяет констатировать, что максимальное наказание, которое может быть назначено ФИО4 в соответствии с положениями ч.1 ст.62 и ст.66 УК РФ за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы, а за совершение им преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ составляет 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Вместе с тем, судом наряду с указанными также установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, которые также подлежат учету при назначении подсудимому наказания, что позволяет назначить ФИО4 наказание ниже 10 лет и ниже 7 лет 6 месяцев лишения свободы соответственно.

Принимая во внимание возраст и личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд находит возможным не назначать ему дополнительные виды наказания - штраф и ограничение свободы.

В связи с тем, что ФИО4 специального фармацевтического образования не имеет, какой-либо профессиональной деятельностью, связанной с оборотом запрещенных веществ, на момент совершения преступного деяния не занимался, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что преступления, совершенные ФИО4, отнесены Уголовным законом к категории особо тяжких, и одно из них носит оконченных характер, суд окончательно назначает ФИО4 наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения ФИО4 суд назначает, по правилам п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Учитывая назначение ФИО4 наказания в виде длительного реального лишения свободы, суд приходит к однозначному выводу о наличии достаточных оснований полагать, что находясь на свободе, он может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, а также может продолжить заниматься преступной деятельностью, поэтому руководствуясь требованиями ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу суд считает необходимым меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что ряд преступлений ФИО4 совершены посредством сети «Интернет» при использовании принадлежащего ему на праве собственности оборудования, а именно мобильного телефона марки «Infinix Hot 40i X6836» IMEI 1: *, IMEI 2: *.

Принадлежность указанного смартфона ФИО4 как и факт его использования при совершении преступлений установлен в ходе судебного следствия и не отрицается самим подсудимым.

Учитывая вышеприведенные взаимосвязанные положения закона, а также принимая во внимание фактические обстоятельства уголовного дела, установленные судом, указанное выше и принадлежащее ФИО4 на праве собственности имущество подлежит принудительному безвозмездному обращению в собственность государства - конфискации.

Арест имущества ФИО4, а именно на сотовый телефон «Infinix Hot 40i X6836» IMEI 1: *, IMEI 2: *, наложенный на основании постановления судьи Московского районного суда г.Н.Новгород от ЧЧ*ММ*ГГ* для обеспечения исполнения приговора в части возможного наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Xiaomi Redmi Nоte 13» серийный номер телефона IMEI-I * и серийный номер телефона IMEI-2 *, находившийся на хранении по квитанции * от ЧЧ*ММ*ГГ* в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции * Управления МВД России по г.Н.Новгороду; приговором Московского районного суда г.Н.Новгород от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившим в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, конфискован, то есть принудительно безвозмездно обращен в собственность государства. В связи с изложенным суд не усматривает необходимости повторно решать судьбу данного вещественного доказательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт 0,400 грамма метадона) - 9 (девять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,022 грамма метадона) - 9 (девять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,980 грамма метадона) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,048 грамма метадона) - 9 (девять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт 8,220 грамма метадона) - 9 (девять) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ФИО4 окончательно назначить 10(десять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ - ЧЧ*ММ*ГГ* (один день) и время содержания под стражей с ЧЧ*ММ*ГГ* до дня вступления приговора суда в законную силу все из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

-фрагмент из глянцевой бумаги с рисунками и надписями и пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,340 грамм (квитанция * от ЧЧ*ММ*ГГ*);

-пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полоской красного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой серого цвета, в котором находится аналогичный пакетик с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,992 грамма (квитанция * от ЧЧ*ММ*ГГ*);

-пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полоской красного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой серого цвета, в котором находится аналогичный пакетик с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 1,018 грамма (квитанция * от ЧЧ*ММ*ГГ*);

-пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полоской красного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой серого цвета, в котором находится аналогичный пакетик с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,950 грамма (квитанция * от ЧЧ*ММ*ГГ*);

-восемь пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, оклеенные полимерной липкой лентой серого цвета, в каждом из которых находится аналогичный пакетик, в которых содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 8,040 грамм (квитанция * от ЧЧ*ММ*ГГ*) - все выше перечисленные вещественные доказательства находящиеся в камере хранения ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду - оставить в месте хранения до рассмотрения судом уголовного дела *, выделенного в отдельное производство постановлением от 25.01. 2025 старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгород ФИО6 в отношении неустановленного следствием лица по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; а также до рассмотрения судом уголовного дела *, выделенного в отдельное производство постановлением от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении неустановленного следствием лица по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

-банковскую карту «Халва», ключи, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду (квитанции * и * от ЧЧ*ММ*ГГ*) - передать ФИО4, либо его представителю, в случае невостребованности - уничтожить;

-электронные весы, один сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО4; два конверта из фрагментов листа бумаги белого цвета, в каждом из которых находится ватная палочка со смывами с кистей рук ФИО4 и бумажный конверт, в котором находится ватная палочка с контрольным смывом; находящиеся на хранении в камере хранения ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду (квитанции * и * от ЧЧ*ММ*ГГ*) - уничтожить;

-банковские карты в количестве 5 штук, ключи, переданные на ответственное хранение 

<

данные изъяты> - считать переданными по принадлежности;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, IMEI 2: *, наложенный на основании постановления судьи Московского районного суда г.Н.Новгород от ЧЧ*ММ*ГГ*, до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгород.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья А.С. Аладышкин

Копия верна.

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь Ю.А. Сокрутанова